OFÍCIO Ne 04/2026
llmo. Sr. Antônio Luiz Teixeira Empke Junior

Presidente da Câmara Municipal de Três Lagoas MS

Senhor Presidente,

Assunto: Solicitação de Intermediação junto à Fecomércio para disponibilização de Carreta de
Cursos para o Sistema Prisional de Três Lagoas.

Nós, vimos respeitosamente solicitar a Vossa Senhoria a amável intermediação junto à
Federação do Comércio de Bens, serviços e Turismo (Fecomércio), em especial junto ao seu
Presidente, o llmo. Sr. Edilson Ferreira de Araújo, com o intuito de pleitear a disponibilização da
"Carreta de Cursos" ou unidade móvel de qualificação profissional equivalente.

O objetivo central desta solicitação é atender à população carcerária do município de Três
Lagoas, com foco especial em egressos do sistema prisional e apenados em regime semiaberto.
Acreditamos firmemente que a qualificação profissional é um pilar fundamental no processo de
ressocialização, oferecendo uma alternativa concreta para a reconstrução de vidas e a plena
reintegração social.

1. Reduzir os índices de reincidência criminal.

A oferta de cursos profissionalizantes de qualidade, em áreas com demanda no mercado de
trabalho local, dentro ou com fácil acesso ao sistema prisional, pode:

2. Promover a dignidade e a autossuficiência dos atendidos.

3. Contribuir para a segurança pública ao criar perspectivas de futuro.

GAS ASTO

4. Fortalecer o tecido social e econômico do município.

UfAM

Senhor Presidente, a sua liderança e influência junto à Fecomércio são de extrema valia para
que este projeto se concretize. Colocamo-nos à inteira disposição para fornecer quaisquer
informações adicionais e para colaborar no que for necessário para viabilizar esta importante
parceria em prol de uma Três Lagoas mais justa e inclusiva.

Respeitosamente,

Agradecemos antecipadamente pela atenção e sensibilidade de Vossa Senhoria a esta causa de
alto relevo social.

EuridesSitara de Eritas
Presidente da UTAM